CLAVIS POËTICA

ANTIQUAE

LINGuae SEPTemTRIONALIS

QUAM E LEXICO POËTICO

SVEINBJÖRNIS EGILSSONII

COLLEGIT ET IN ORDINEM REDEGIT

BENEDICTUS GRÖNDAL (EGILSSON)

EDIDIT

SOCIETAS REGIA

ANTIQUARIORUM SEPTEMTRIONALIUM

HAFNIAE

TYPIS J D QVIST & COMP

mdeccclxiiiij

Praefatio.

Adparatus poëticus veterum poëtarum septemtrionalium, e lexico poëtico Sveinbjörnis Egilssonii collectus et in vocum latinarum ordinem alphabeticum et systematicum redactus, continetur hoc libro, cui in primis hoc propositum est, ut quotquot ad aetatem nostram pervenerunt veterum Scaldorum poëticae voces et circumscriptiones ad suam quaeque speciem relatae ponantur in medio, quo facilius adpareat, qualis et quam immensa et inexhausta fuerit copia antiqui sermonis poëtici septemtrionalis.

In iis vocabulis, quae maiorem habent synonymiae et variationis abundantiam, eam adhibuimus dispositionem, ut primo loco sint verba simplicia (v. c. skip), secundo voces compositae non denominative (v. c. hafskip); tum sequantur denominations (kenníngar), et quidem plerumque eo ordine, ut primae sint singulae voces compositae, deinde denominationes duorum verborum, porro trium, quatuor, quinque, ultra quem verborum numerum paucae denominationes transeunt. In minoribus autem vocibus hunc ordinem non semper secuti sumus, sed exposuimus voces simplici modo secundum

significationes suas, quam regulam etiam adhibuimus in nonnullis aliis maioribus, quae hanc simplicitatem dispositionis pati potuerunt, v. c. Maria, poëta, Thor. In duobus contra articulis, iis, qui auri et viri adpellationes continent, majores divisiones fecimus fundamentales, quarum intra limites ordo secundum numerum singulorum verborum est conservatus.

Quod praeterea synonyma latina et adfinitates explicationum adjecimus, ea nobis maximi momenti visa est res, quum haec allegatio ad synonyma se invicem tangentia et illustrantia, plexus et anastomoses linguae nostrae mirabiles ante oculos proponat, efficiatque, ut quod uno loco non invenitur, in alio reperiatur.

Facile autem perspicitur, in tali opere necessariò multa esse, quae inconsequentialiae speciem prae se ferant; res autem originem dicit a versatili ingenio sermonis poëtici et multifario denominationum circuitu. Multae enim denominationes sunt quasi in gyrum contortae et in seipsas per circulos revertentes, ut varias habeant significationes, sensu tamen poëtico et nexu orationis inviolato. Verbi causa adferamus: stekkvifyr hlífar þeys stalls explicatur sub stekkvifyr (in lex. poët.) per gladium, rectè; sed stallr stekkvifýra hlífar þeys sub voce stallr explicatur per clipeum, etiam rectè, nam vir per utrumque justè denominatur: clipei et gladii rector vel moderator (stýrir); potuit autem etiam dici:

stýrir þeys stalls stekkvifýra hlífar, *rector pugnae*, *quae viri denominatio etiam justa est*, ut stýrir rómu, stýrir hildar; *est igitur híc eorumdem verborum triplex acceptio aequalis momenti*. *Sunt etiam alia verba*, *quae ordine non mutato dissimilem habeant sensum*, v. c. *garðr Svölnis*, *quod cum pugnam, tum clipeum significare potest*. *Praeterea appellations auri et argenti, annulorum et armillarum apud veteres saepe confunduntur*, neque etiam *corvus ab aquilá nisi paucis locis discernitur*. *Ex quibus omnibus factum est*, ut *eadem verba interdum variis locis reperiantur*, *variam habentia significationem*.

Adjunximus denique varia epitheta praestantiorum notionum, et vocabula de sono vel voce animalium vel rerum sonantium, v. c. *gladii et maris* (*ut grenja, þjóta, dynja etc.*).

Lexicon poëticum perlustrantes quaedam comprehendimus, *de quibus híc agere liceat*, partim errores, qui tamen in tanto et tali opere excusari possunt, quum auctori morte defuncto opus suum revidere et corrigere non contigerit, *quod factum est a duobus hominibus, praefationis lexici poëtici pag. IX. laudatis*; partim alia observanda; *in quibus autem praeterivimus omnia*, *quae aut in errorum indice lexici poëtici enumerata sunt*, *aut quae ad errores merè typographicos latinae interpretationis pertinent*.

Aldrlag *vet. sax.* aldarlagu.

Árr *lex. poët. pag. 21 col. 2²¹*: *clipei l. arcus.*

Askr *lex. poët. pag. 22 col. 2³⁶*: *clipei l. arcus.*

Bandíngi *vinctus*, i. e. *captivus*, *deest in lex. poët. sec.* æ kveða bandíngja bifast *Fm. 7.*

Baugrein *tellus (dea) annulorum, femina, deest in lex. poët. suo loco, v. rein.*

Baugskati *rector, possessor annulorum, vir, deest in lex. poët. suo loco, v. blóðskati.*

Beinviðr *cf norv. beinvid, I. Aasen, lex. norv.*

Reita *lex. poët. pag. 43 col. 1¹⁵ l. Beita.*

Beli *cf vet. slav. bali magus.*

Billíngr *cf Jac. Grimm, mythol. germ. 347.*

Biðja *lex. poët. pag. 56 col. 1⁴⁷*: *beðit imperf. bittu l. beðit; imperat. bittu.*

Bjórr *lex. poët. pag. 58 col. 1¹⁴*: *hróka bjórr l. hróka bjórr Haddingja vals, v. hrókr lex. poët. pag. 402 col. 1⁴⁰⁻⁴¹, Haddingr lex. poët. pag. 284 col. 1¹⁻² et val lex. poët. 842 col. 1¹; nam hrókr *absolutè ut nomen corvi non occurrit.**

Bleyði. *absol. occurrit:* með bleyði borinn, *Sigurdrm. 26*; um bleyði borinn, *Lodfm. 16*; *et bleyðisirðr duobus verbis legendum est, ut etiam bleyði vöndr et bræði vændr, quae duobus verbis scribenda sunt.*

Blóltrygill *lex. poët. pag. 64 col. 2 l. blóttrygill.*